



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД АРМАВИР

25 мая 2020 года

г. Армавир

**Заключение №16**  
**по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Мониторинг**  
**исполнения местного бюджета за 1 квартал 2020 года»**

**Основание проведение экспертно-аналитического мероприятия:**

статья 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 1 части 2 статьи 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетной органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пункт 9 раздела 1 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Армавир, утвержденного решением Армавирской городской Думы от 28 ноября 2013 года, часть 1 статьи 8 Положения о контрольно-счетной палате муниципального образования город Армавир, утвержденного решением Армавирской городской Думы от 27 декабря 2011 года №280, пункт 1.6 плана работы контрольно-счетной палаты муниципального образования город Армавир на 2020 год, распоряжение председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования город Армавир от 18 мая 2020 года №17-р.

**Цель экспертно-аналитического мероприятия:** анализ и оценка исполнения местного бюджета за первый квартал 2020 года по доходам, расходам, источникам внутреннего финансирования дефицита местного бюджета, состояния и обслуживания муниципального долга, резервного и дорожного фондов, исполнения муниципальных программ.

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:** отчет об исполнении местного бюджета за первый квартал 2020 года и приложения к нему (далее-отчет).

**Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:** председатель контрольно-счетной палаты МО г. Армавир Е.В. Клешнева.

В ходе мониторинга установлено следующее.

В соответствии с частью 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее-БК РФ), пунктом 2 раздела 5 Положения о бюджетном процессе, утвержденного решением Армавирской городской Думы от 28 ноября 2013 года (далее - Положение о бюджетном процессе) отчет об исполнении местного бюджета за первый квартал текущего финансового года утвержден постановлением администрации МО г.Армавир от 30.04.2020 №583 «Об исполнении местного бюджета за первый квартал 2020 года» и представлен финансовым управлением администрации МО г.Армавир (далее- финансовое управление) в контрольно-счетную палату муниципального образования город Армавир(далее - КСП) 15.05.2020 с соблюдением установленных сроков.

Состав ежеквартальной отчетности соответствует требованиям пункта 2 раздела 5 Положения о бюджетном процессе. Одновременно с Отчетом в КСП предоставлены:

- пояснительная записка;
- информация об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ и ведомственных целевых программ;
- информация о расходовании средств резервного фонда администрации МО г.Армавир;
- информация о расходовании средств дорожного фонда администрации МО г.Армавир.

Бюджет муниципального образования город Армавир на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов утвержден решением Армавирской городской Думы от 28 ноября 2019 года №586 «О местном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».

В указанный нормативный правовой акт с момента его принятия 4 раза вносились изменения, касающиеся основных характеристик местного бюджета (решения АГД от 24.12.2019 №586, от 24.01.2020 №601, от 12.03.2020 №633, от 26.03.2020 №634).

Таблица №1, тыс.руб.

Наименование показателей	Первоначальный бюджет	Утвержденные бюджетные назначения с учетом изменений	Уточненная бюджетная роспись на дату отчета	Изменение показателей		Исполнение 1 кв. 2020 г.		Исполнение 1 кв. 2019 г.		Исполнение за 1 кварт. 2020 г. к 1 кварт. 2019 г.	
				%	откл., +/-	тыс. руб.	%	тыс. руб.	откл., +/-	%	
<b>Общий объем доходов всего:</b>	3 712 141,0	4 020 883,8		108,3	+308 742,8	700 912,8	17,4	635 211,0	+65 701,8	110,3	
налоговые и неналоговые	1 388 798,0	1 518 358,2		109,3	+129 560,2	275 889,8	18,2	290 815,8	-14 926,0	94,9	
безвозмездные поступления	2 323 343,0	2 502 525,6		107,7	+179 182,6	425 023,0	17,0	344 395,2	+80 627,8	123,4	
<b>Общий объем расходов</b>	3 712 141,0	4 086 148,8	4 086 148,8	110,1	+374 007,8	656 883,4	16,1	608 542,9	+48 340,5	107,9	
<b>Дефицит «-», профицит «+»</b>	0,0	-65 265,0		-	-65 265,0	+44 029,4	-	+26 668,1	+17 361,3	165,1	
<b>Верхний предел муниципально го долга на 01.01.2020.</b>	179 593,5	179 593,5						*			

Из вышеприведенной таблицы следует, что в первом квартале 2020 года плановые бюджетные назначения по доходам увеличились на 308 742,8 тыс.рублей или на 8,3% за счет увеличения как налоговых и неналоговых доходов (129 560,2 тыс.рублей, темп роста 109,3%), так и безвозмездных поступлений (+179 182,6 тыс.рублей, темп роста 107,7%).

При этом плановые расходы (с учетом бюджетной росписи) также возросли на 374 007,8 тыс.рублей или на 10,1%, что привело к возникновению дефицита бюджета в объеме 65 265,0 тыс.рублей. Размер дефицита не превышает предела, установленного пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ.

### Исполнение местного бюджета по доходам

Доходы местного бюджета за первый квартал 2020 года составили 700 912,8 тыс.рублей или 17,4% плановых назначений.

Исполнение годовых плановых назначений местного бюджета в отчетном периоде по налоговым доходам находится в диапазоне от 8,7% по налогу на

имущество физических лиц до 31,0% по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, по неналоговым доходам - в диапазоне от 0% (доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим городским округам) до 107,6% (штрафы, санкции, возмещение ущерба) и 66% по доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и созданных ими учреждений.

Высокий процент исполнения годового плана по указанным доходным источникам указывает на недостатки в планировании поступлений неналоговых доходов и наличии резервов.

Анализ исполнения доходной части бюджета за 1 квартал 2020 года по отношению к доходам за аналогичный период 2019 года показал увеличение общей суммы доходов на 10,3% (плюс 65 701,8 тыс.рублей) за счет увеличения безвозмездных поступлений на 23,4% (плюс 80 627,8 тыс.рублей) и снижения налоговых и неналоговых доходов на 5,1% (минус 14 926,0 тыс.рублей).

В разрезе видов налоговых и неналоговых доходов положительная динамика обеспечена по 12 доходным источникам.

Наибольший темп роста к уровню 1 квартала 2019 года отмечается по:

налогу на имущество физических лиц -128%, плюс 1299,9 тыс.рублей, в связи с сокращением недоимки и увеличением налогооблагаемой базы;

доходам от арендной платы и средств от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков, находящихся в собственности городских округов -192,3%, плюс 893,4 тыс.рублей (пояснительная записка финансового управления не содержит информации о причинах роста);

доходам от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских округов -163,8%, плюс 898,2 тыс.рублей (пояснительная записка финансового управления не содержит информации о причинах роста).

Существенное снижение поступлений по отношению к поступлениям за первый квартал 2020 года отмечается по:

земельному налогу (темп роста 59,6%, минус 8703,9 тыс.рублей). Пояснительная записка финансового управления не содержит информации о причинах снижения темпа роста данного налога;

прочим поступлениям от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (темп роста 24,9%, минус 8054,4 тыс.рублей). Согласно пояснительной записке финансового управления, низкий темп роста обусловлен сокращением поступлений по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций в связи уменьшением их количества.

Доля налоговых и неналоговых доходов в общей сумме доходов местного бюджета составила 39,4% , что на 6,4 процентных пункта меньше показателей 1 квартала 2019 года.

В отчетном периоде безвозмездные поступления исполнены в сумме 425023,0 тыс.руб., что составляет 17% от плановых назначений, темп роста к уровню первого квартала 2019 года составил 123,4% (плюс 80627,8 тыс.рублей).

Таким образом, в 1 квартале 2020 года темп роста налоговых и неналоговых доходов (94,9%) ниже темпа роста безвозмездных поступлений (123,4%).

### **Исполнение местного бюджета по расходам**

Расходная часть местного бюджета за первый квартал 2020 года исполнена на сумму 656 883,4 тыс.руб., что составляет 16,1% утвержденных бюджетных назначений на год и от уточненной бюджетной росписи.

По разделам классификации расходов бюджетов РФ исполнение находится в диапазоне от 1,9% раздел 04 00 «Национальная экономика» до 24,7% раздел 08 «Культура и кинематография».

По отношению к аналогичному отчетному периоду 2019 года общая сумма расходов местного бюджета за 1 квартал 2020 года увеличилась на 48 340,5 тыс.рублей с темпом роста 107,9%.

Расходы на социальную сферу в отчетном периоде составили 532 227,4 тыс.рублей (81% от общих расходов бюджета).

В анализируемом периоде по отношению к первому кварталу 2019 года отмечается увеличение расходов на социальную сферу на 52 669,0 тыс.рублей (темп роста 111%), в том числе по разделам:

07 00 «Образование» на 40 122,5 тыс.рублей, темп роста 110,4% в связи с повышением заработной платы с 1 января 2020 года и осуществлением бюджетных инвестиций в строительство школы в Северном жилом районе;

08 «Культура и кинематография» на 10 284,4 тыс.рублей, темп роста 126,7% в связи с повышением заработной платы с 1 января 2020 года;

10 00 «Социальная политика» на 3 278,2 тыс.рублей, темп роста 9,9% в связи с увеличением размера социальных выплат с 1 января 2020 года.

Увеличение расходов отмечается также по разделам 01 «Общегосударственные вопросы» на 7 902,1 тыс.рублей с темпом роста 116,3% в связи с повышением заработной платы с 1 января 2020 года и 04 «Национальная экономика» на 2913,9 тыс.рублей, темп роста- 211,7%, в связи с заключением договора на регулярные перевозки по регулируемым тарифам.

Снижение расходов в сравнении с аналогичным периодом прошлого года произошло по разделам:

05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» (минус 13 684,7 тыс.рублей, темп роста 79,3%) в связи с уменьшением расходов на благоустройство;

13 «Обслуживание государственного и муниципального долга» (минус 3326,1 тыс.рублей, темп роста 50,3%) за счет снижения процентных ставок по кредитам.

По итогам исполнения бюджета сложился профицит в сумме 44029,4 тыс.рублей.

### **Исполнение расходов местного бюджета в разрезе муниципальных программ**

Решением о местном бюджете к финансовому обеспечению предусмотрено 22 муниципальных программы с объемом бюджетных ассигнований на 2020 год (уточненные назначения) 3 790 659,7 тыс.рублей (92,8% от общего объема расходов).

Фактические расходы на исполнение программ в 1 квартале 2020 года составили 603 383,4 тыс.рублей или 15,9% к уточненной бюджетной росписи, в том числе за счет средств:

федерального бюджета-31 675,7 тыс.рублей;

краевого бюджета – 298 227 тыс.рублей;

местного бюджета – 273480,7 тыс.рублей.

Исполнение расходов на муниципальные программы в отчетном периоде находится в диапазоне от 0% по муниципальным программам «Доступная среда» и «Формирование современной городской среды муниципального образования город Армавир», ведомственной программе «Укрепление материально-технической базы муниципального архива» до 35,8% по муниципальной программе «Молодежь Армавира».

По 5 муниципальным программам отмечается низкий уровень исполнения бюджетных назначений (менее 10%):

«Развитие, капитальный ремонт, ремонт и содержание улично-дорожной сети» (0,1%)

«Обеспечение безопасности населения муниципального образования город Армавир» (0,5%),

«Развитие экономики и инвестиционной привлекательности муниципального образования город Армавир» (2,2%),

«Жилище» (5,3%),

«Информатизация администрации муниципального образования город Армавир» (8,9%).

Таблица №2, тыс.руб.

Наименование муниципальной программы	Первоначальный бюджет	Уточненный бюджет (роспись)	Исполнение	Исполнение к уточненному плану, %
«Развитие образования в муниципальном образовании город Армавир»	2 354 073,7	2 367 061,6	411 148,3	17,4
«Культура Армавира»	249 474,1	253 526,7	61 821,7	24,4
«Молодежь Армавира»	28 053,5	28 053,5	10 043,4	35,8
«Дети Армавира»	178 038,9	178 038,9	24 467,9	13,7
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании город Армавир»	92 439,4	120 691,1	19 889,2	16,5
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан, проживающих на территории муниципального образования город Армавир»	25 545,7	25 545,7	4 608,7	18,0
«Доступная среда»	3 264,3	3 225,5	0,0	0,0
«Развитие гражданского общества на территории муниципального образования город Армавир»	6 464,4	6 464,4	1 257,1	19,4
«Обеспечение безопасности населения муниципального образования город Армавир»	3 600,0	4 850,0	23,0	0,5
«Развитие, капитальный ремонт, ремонт и содержание улично-дорожной сети»	59 435,7	249 435,7	213,5	0,1
«Развитие, капитальный ремонт, ремонт и содержание коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Армавир»	90 703,9	90 427,3	11 967,8	13,2
«Развитие, капитальный ремонт, ремонт и содержание объектов внешнего благоустройства муниципального образования город Армавир»	119 462,4	120 176,8	19 875,4	16,5
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования город Армавир»	96 541,8	96 917,2	15 283,7	15,8
«Защита населения и территории муниципального образования город Армавир от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	35 216,5	35 216,5	6 476,8	18,4
«Формирование современной городской среды муниципального образования город Армавир»	34 994,2	99 924,9	0,0	0,0
«Информационное обеспечение и сопровождение на территории муниципального образования город Армавир»	8 000,0	6 838,6	989,2	14,5



Наименование муниципальной программы	Первоначальный бюджет	Уточненный бюджет (роспись)	Исполнение	Исполнение к уточненному плану, %
«Комплексное и устойчивое развитие муниципального образования город Армавир в сфере архитектуры и градостроительства»	24 028,4	26 528,4	3 871,4	14,6
«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом»	41 090,7	41 090,7	7 893,7	19,2
«Информатизация администрации муниципального образования город Армавир»	2 400,0	2 400,0	214,0	8,9
«Жилище»	12 250,0	14 250,0	761,8	5,3
«Развитие экономики и инвестиционной привлекательности муниципального образования город Армавир»	3 616,5	4 056,5	87,6	2,2
«Управление муниципальным имуществом»	13 905,0	13 905,0	2 489,2	17,9
Ведомственная целевая программа "Укрепление материально-технической базы муниципального архива на территории муниципального образования город Армавир"	2 034,7	2 034,7	0,0	0,0
<b>Всего: 22 программы и 1 ведомственная программа</b>	<b>3 484 633,8</b>	<b>3 790 659,7</b>	<b>603 383,4</b>	<b>15,9</b>

В сравнении с аналогичным периодом 2019 года процент исполнения программ снизился (в 1 кв. 2019 года программы исполнены на 16,4%).

Необходимо отметить, что п.6.4 Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования город Армавир, утвержденного постановлением администрации муниципального образования город Армавир от 31.07.2017 №1628, предусмотрена процедура внесения главными распорядителями бюджетных средств предложений об уточнении местного бюджета в финансовое управление одновременно с проектом постановления о внесении изменений в муниципальную программу (в части финансирования), которая, в ряде случаев, не выполняется.

Так, в ходе мониторинга установлено, что решением о бюджете (в редакции от 27.02.2020 №621) утверждены бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ «Комплексное и устойчивое развитие муниципального образования город Армавир в сфере архитектуры и градостроительства» и «Развитие образования» в большем объеме (26 528,4 тыс.руб. и 2 367 062,5 тыс.руб. соответственно), чем запланировано муниципальными программами (24 028,4 тыс.руб. и 2 354 073,7 тыс. руб. соответственно), что противоречит требованиям п.6.4 Порядка, а также нормам п.1 ст.174.2 Бюджетного кодекса РФ.

#### **Исполнение местного бюджета по источникам внутреннего финансирования дефицита местного бюджета, состояния и обслуживания муниципального долга**

Для сбалансированности местного бюджета в 2020 году решением о местном бюджете планировалось использовать источники финансирования дефицита местного бюджета в общей сумме 65 265 тыс.рублей.

По итогам первого квартала 2019 года получен профицит в объеме 44 029,4 тыс.рублей, сформированного за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджетов на начало отчетного периода.

В первом квартале 2020 года бюджетом муниципального образования город Армавир привлекались кредиты кредитных организаций в сумме 170 500,0

тыс.рублей, которые направлены на погашение ранее полученных кредитов кредитных организаций .

Муниципальные гарантии в первом квартале 2020 года не предоставлялись.

Решением о бюджете утверждены годовые плановые назначения расходов на обслуживание муниципального долга в размере 21 300,0 тыс.руб., исполнение данного вида расходов по итогам 1 квартала 2020 года составило 3 369,3 тыс.рублей или 15,8% плановых назначений.

#### **Использование бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования город Армавир**

Решением о бюджете ассигнования резервного фонда администрации муниципального образования город Армавир на 2020 год утверждены в сумме 12000,0 тыс. рублей, что соответствует данным отчета об исполнении бюджета.

Кассовое исполнение расходов за счет средств резервного фонда за первый квартал отсутствует.

#### **Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда администрации муниципального образования город Армавир**

Решением о бюджете средства дорожного фонда муниципального образования город Армавир на 2020 год утверждены в сумме 257 435,7 тыс. рублей, темп роста к уровню 1 квартала 2019 года -306,2%.

По итогам 1 квартала 2020 года фактически поступило доходов дорожного фонда в сумме 11 246,2 тыс.рублей или 4,4% от утвержденных назначений, темп роста к аналогичному периоду 2019 года -96,2%.

Основным доходным источником дорожного фонда в анализируемом периоде 2020 года, как и в предшествующие финансовые годы, являются акцизы, которые поступили в сумме 7460,8 тыс.рублей при плане 36 655,7 тыс.рублей (20,4% от плана).

Кассовое исполнение расходов за счет средств дорожного фонда осуществлялось на обустройство дорог (разметка) в сумме 213,5 тыс.рублей, что составляет 0,1% от плановых назначений (в 1 квартале 2019 года исполнение отсутствовало).

#### **Выводы:**

По результатам мониторинга контрольно-счетная палата муниципального образования город Армавир отмечает следующее:

1) Отчет предоставлен финансовым управлением в сроки и в составе, предусмотренном Положением о бюджетном процессе.

2) В первом квартале 2020 года плановые доходы местного бюджета увеличились на 308 742,8 тыс.рублей или на 8,3% за счет увеличения как налоговых и неналоговых доходов (129 560,2 тыс.рублей, темп роста 109,3%), так и безвозмездных поступлений (+179 182,6 тыс.рублей, темп роста 107,7%).

3) Плановые расходы местного бюджета (с учетом бюджетной росписи) увеличились на 374 007,8 тыс.руб. или на 10,1%, что привело к возникновению дефицита бюджета в объеме 65 265,0 тыс.рублей . Размер дефицита не превышает предела, установленного пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ.

4) Исполнение местного бюджета по доходам составило 700 912,8 тыс.рублей или 17,4% плановых бюджетных назначений, что выше уровня

исполнения по доходам за первый квартал 2019 года на 10,3% (+65 701,8 тыс.рублей) за счет роста объема безвозмездных поступлений на 23,4% (плюс 80 627,8 тыс.рублей) и снижения налоговых и неналоговых доходов на 5,1% (минус 14 926,0 тыс.рублей).

Наибольший темп роста к уровню 1 квартала 2019 года обеспечен по налогу на имущество физических лиц -128%, доходам от арендной платы и средств от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков, находящихся в собственности городских округов -192,3% и доходам от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских округов -163,8%.

Снижение поступлений отмечается по земельному налогу (темп роста 59,6%) и прочим поступлениям от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (темп роста 24,9%).

5) В отчетном периоде отмечается высокий процент исполнения годового плана по неналоговым доходам: штрафы, санкции, возмещение ущерба - 107,6%, по доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и созданных ими учреждений -66%, что указывает на недостатки в планировании поступлений и необходимость его уточнения в сторону увеличения.

Недостатки планирования доходной части бюджета, по мнению палаты, обусловлены, в том числе отсутствием утвержденных главными распорядителями местного бюджета методик прогнозирования поступлений доходов в бюджет по администрируемым доходам, отвечающим требованиям, установленным Постановлением Правительства РФ от 23.06.2016 №574 (в редакции от 05.06.2019 №722).

Отсутствие реалистичных расчетов доходов местного бюджета при формировании плановых показателей бюджета создает риски нарушения принципа достоверности бюджета (ст.37 Бюджетного кодекса РФ).

6) Расходы местного бюджета за первый квартал 2020 года исполнены на сумму 656 883,4 тыс.рублей или 16,1% утвержденных бюджетных назначений (с учетом росписи). Темп роста расходов к уровню аналогичного периода 2019 года составил 107,9% (плюс 48 340,5 тыс.рублей).

Отмечается рост расходов на социальную сферу, которые в структуре расходов составляют 81% (в 1 кв.2019 года -78,8%).

7) Исполнение расходов, осуществляемых в формате муниципальных программ, в первом квартале 2020 года составило 15,9% (в 1 кв.2019 года-16,4%).

В отчетном периоде отсутствует исполнение по 2 муниципальным программам, по 5 программам уровень исполнения сложился на уровне менее 10% от запланированных ассигнований, что увеличивает риски неэффективного освоения бюджетных средств.

8) В ходе мониторинга установлено, что решением о бюджете (в редакции от 27.02.2020 №621) утверждены бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ «Комплексное и устойчивое развитие муниципального образования город Армавир в сфере архитектуры и градостроительства» и «Развитие образования» в большем объеме, чем запланировано муниципальными программами, что нарушает бюджетный процесс и создает риски неосвоения бюджетных средств в связи с отсутствием потребности, неэффективного использования бюджетных ресурсов.



9) По итогам первого квартала 2019 года получен профицит бюджета в объеме 44 029,4 тыс.рублей, сформированного за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджетов на начало отчетного периода.

10) Исполнение средства резервного фонда в сумме 12000,0 тыс.рублей в первом квартале 2020 года отсутствует.

11) Исполнение расходов по дорожному фонду составило 213,5 тыс.рублей, или 0,1% плановых назначений.

#### **Предложения и рекомендации:**

Контрольно-счетная палата муниципального образования город Армавир предлагает:

##### Финансовому управлению:

рассмотреть вопрос об увеличении бюджетных назначений по неналоговым источникам: доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и созданных ими учреждений, и штрафам (санкциям, возмещению ущерба);

обеспечить внесение изменений решение о местном бюджете в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию муниципальных программ, на основе проектов постановлений о внесении изменений в муниципальные программы, согласованных всеми заинтересованными службами и получивших положительные заключения контрольно-счетной палаты (в случаях, предусмотренных Порядком формирования программ).

##### Главным администраторам бюджетных средств:

разработать и утвердить методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет по администрируемым доходам, отвечающим требованиям, установленным постановлением Правительства РФ от 23.06.2016 №574 (в редакции от 05.06.2019 №722;

использовать указанную методику при осуществлении корректировки плановых показателей бюджета по администрируемым источникам доходов;

принять меры по своевременному исполнению расходов на реализацию муниципальных программ ответственными исполнителями и участниками в целях своевременного и качественного освоения бюджетных средств.

Настоящее заключение составлено в 3-х экземплярах.

Председатель

Е.В. Клешнева